*Heraclides.* Praeterea Heraclides et Pythagoreorum nonnulli, ut scriptores  
 etiam alii prodiderunt, unumquodque astrum putarunt mundum,  
 quo et aer et terra contineretur. Alii maluerunt sidera esse tamquam  
*Anaximander.* aulaea picturata. Anaximander ex aere illa composuit et rotae  
 instar egit in gyrum impleuitque igne, ut quibusdam uelut buccis  
 flammis euomerent. Praecipue uero celebratur a scriptoribus opinio  
*Anaxagor.* Anaxagorae, qui, cum lapis magnitudine uehis, colore adusto, in  
 Aegos Thraciae amnem e caelo decidisset, quem ipse casurum  
 praedixerat, affirmauit caelum omne ex lapidibus constare solemque  
*Euripides.* ipsum candens saxum esse. vnde Euripides eius discipulus in  
*Phaetonte* tragoedia Solem “auream glebam” nominauit. Eiusdem  
*Damachus* lapidis meminit Plutarchus, in *Lysandro*, Damachus, in iis quae de  
*apud* religione scripsit, Plinius, lib. II *Nat. Hist.*, cap. 58.  
*Plutarchum*  
*eodem loco.*

*Cap. 2 et 3.* Sed hisce opinionibus omissis, quae caelos et astra eiusdem  
 substantiae cum sublunari mundo faciebant, quod ab Aristotele  
 tum hoc loco, tum superiori libro, et a nobis quoque ibidem fuit  
*Qui putant* confutatum, illud in praesentia disquirendum occurrit, num stellae  
 in eadem infima specie cum suis orbibus conueniant, esto utraque  
*stellas esse* e quinta substantia Peripatetica conflata sint. Affirmatiuam partem  
*eiusdem* amplectuntur Massalachus, in libro *De Sphaera Mota*, Auerroes,  
*infimae* com. 79 huius libri, Albertus Mag., tract. 3, c. 4, et Ioannes Maior,  
*speciei cum* q. 8, idemque uidetur existimare Richardus, in 2, d. 14, art. 3, q. 6,  
*suis sphaereis.* aliique nonnulli.<sup>163</sup> Possunt autem in hanc sententiam haec afferri  
*1 ratio.* argumenta: primum, quia astra nihil aliud sunt quam partes caeli  
 densiores ac magis lucidae, quod discrimen accidentarium est.  
 Communiturque ratio ex eo quia quaelibet pars corporis simplicis  
 est eiusdem speciei cum toto, quaelibet enim pars ignis est ignis,  
 quaelibet pars aquae, aqua, at caelum corpus simplex est.  
*2 ratio.* Deinde, quia, si stellae distinguerentur specie a suo orbe, cum  
 cuilibet corpori specie differenti motus aliquis specie distinctus

<sup>163</sup> Thienensis, hoc in lib. tract. 2, c. 1; Niphus, ad tex. 41; Philaltheus, ad text. 53; Achillinus, lib. I *De Orbibus*.

que as estrelas fixas estavam unidas ao cristal, mas as errantes soltas; que Xenófanes imaginara os astros formados por nuvens em fogo, que durante o dia se extinguiriam e renasceriam com as trevas da noite, [P. 253] como carvões, e por isso o nascente e o poente eram acendimentos e extinções. Demócrito e Metrodoro supuseram que o Sol era um ferro ou uma pedra a arder; o pitagórico Filolau supôs que ele era de vidro e Epicuro que a densidade e massa da Terra provinha de uma matéria porosa, como a pedra-pomes.